UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Katolická teologická fakulta

Marie BÖHMOVÁ

**PROBLEMATIKA ZNEUŽÍVANÝCH DĚTÍ
V PASTORACI**

Vedoucí diplomové práce: Ing. Aleš Opatrný, Th.D.

PRAHA 2006

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji Mons. Ing. Aleši Opatrnému, Th.D., za poskytnuté konzultace a za pomoc při přípravě této diplomové práce.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a v seznamu literatury uvedla veškeré informační zdroje, které jsem použila.

V Praze dne 1. 4. 2006

Marii Böhmer

THE PROBLEMATIC ISSUE OF CHILD ABUSE WITHIN PASTORAL ACTIVITIES

Annotation

This Master thesis focuses on the problems of child sexual abuse and especially on a question how to deal with this problem within pastoral activities. The subject of the thesis is a description of child sexual abuse from a professional view, and an overview of help that is provided to abused children and a description of different methods of prevention, with the emphasis on a competent advance sexual education. The thesis also includes a list of hot lines and institutions which provide crisis help for children in the Czech Republic (current contacts and addresses). At the same time the thesis gives suggestions how the Church can assist in solving such an emotional and complicated problem of child abuse, within its pastoral activities.

- Child sexual abuse
- Help for abused children
- Sexual violence prevention
- Crisis help and hot lines
- Mental support for victims of abuse

1. ÚVOD

Problematiku zneužívaných dětí jsem si jako téma pro svou diplomovou práci zvolila z několika důvodů. Především je to téma aktuální a závažné, o čemž svědčí i fakt, že v říjnu loňského roku zahájila Nadace Naše dítě celorepublikovou kampaň nazvanou *Stop násilí na dětech*. Podle slov ředitelky¹ nadace je cílem kampaně apelovat na všechny, kteří se dostanou s násilně zaměřeným jednáním vůči dětem do kontaktu, aby k tomuto jednání nezůstali neteční a lhostejní, ale snažili se ohroženým dětem co nejúčinněji pomoci. Názor, že je toto téma v dnešní době velmi aktuální, podporuje i alarmující fakt, že domácí násilí a počty týraných dětí mají v naší republice vzrůstající tendenci. A jak je zřejmé ze statistik,² narůstá v rodinách i násilné chování sexuálně orientované. Je tedy úkolem celé naší společnosti na tento trend reagovat a snažit se jej změnit. A je-li toto téma aktuální pro společnost, je samozřejmě aktuální i pro církve. Vždyť už v prvním odstavci pastorální konstituce *Gaudium et Spes*³ čteme, že „Radost a naděje, smutek a úzkost lidí naší doby, zvláště chudých a všech, kteří nějak trpí, je i radostí a nadějí, smutkem a úzkostí Kristových učedníků, a není nic opravdu lidského, co by nenašlo v jejich srdci odezvu.“

Ve své pastorační praxi se církve setkává s různými problémy a musí být na tyto problémy připravena a snažit se na ně v rámci svých možností a kompetencí co nejlépe reagovat. Jak je uvedeno v příručce věnované pastorační praxi,⁴ není úkolem pastorace všechny problémy vyřešit, ale spíše se snažit doprovázet k lidsky důstojnému zvládnutí dané situace. Jedná-li se o zneužívání dětí, církve sama bez zapojení oficiálních orgánů péče o dítě problém vyřešit nemůže, může ovšem ve spolupráci s těmito orgány a různými odborníky na co nejefektivnějším a nejlepším zvládnutí problému spolupracovat. Církve by měla být tím, kdo dokáže podat pomocnou ruku, zorientuje se v situaci a dokáže citlivě a kvalifikovaně zareagovat, povzbudit a doprovázet.

Aby bylo možné nabídnout užitečnou a účinnou pomoc, je nutné se v dané problematice alespoň rámcově orientovat. A právě o zmapování dané tematiky bych se ráda pokusila ve své práci. Východiskem budou znalosti a zkušenosti odborníků, z nichž budu čerpat a na jejichž základě se pokusím problematiku sexuálního zneužívání přehledně a stručně zpracovat, např. definovat, které typy jednání do této kategorie patří, jaké existují platné dokumenty vztahující se k tématu, které děti jsou sexuálním násilím ohroženy nejvíce, jak

¹ BAUDYŠOVÁ, Zuzana, *Stop násilí na dětech*, *Rodina a škola*, 2005, roč. 52, č. 9, s. 2

² WEISS, Petr, ZVĚŘINA, Jaroslav, *Sexuální chování v ČR – situace a trendy*, Praha: Portál, 2001, s. 19

³ *Dokumenty II. vatikánského koncilu. Gaudium et Spes*, Praha: Zvon, 1995, s. 183

⁴ OPATRŇÝ, Aleš, *Pastorační péče v méně obvyklých situacích. Část I.*, Praha: Pastorační středisko sv. Vojtěcha při Arcibiskupství pražském, 2001³, s. 3

vážné mohou být následky zneužívání na psychiku a pro další vývoj dítěte (ale i pro rodinu a okolí dítěte), jaké jsou alarmující trendy naší doby apod. V další části práce se zaměřím na pedagogické a psychologické zásady pomoci a na různé formy intervence. V neposlední řadě se budu věnovat i prevenci s důrazem na důležitost vhodné sexuální výchovy. Kromě správné sexuální výchovy je do prevence odborníky⁵ zahrnována i výchova obecně, je-li prováděna vhodným způsobem a zaměřena k tomu, aby z dítěte vyrostla zdravá, vyrovnaná a samostatná osobnost. Pokusím se tedy nastínit některé výchovné modely, které mohou být především pro křesťanské rodiče zajímavou inspirací. Také se pokusím zřehlednit různorodou nabídku pomoci zneužívaným dětem v České republice. Vzhledem k tomu, že tato práce by měla zohledňovat především pastorační hledisko, zaměřím se na to, jak by měl postupovat člověk, dostane-li se do kontaktu se zneužívaným dítětem v rámci své pastorační činnosti, jak by se měl v dané situaci zachovat a jakou pomoc může ohroženému dítěti a jeho rodině nabídnout. A zde se už dostávám k cíli této diplomové práce, kterým by mělo být právě ucelené a přehledné zmapování dané problematiky, na jehož základě by mohly být definovány zásady a konkrétní formy pomoci, kterými by k řešení tak vážného a citlivého problému, jako je zneužívání dětí, mohla přispět církve.

⁵ VANÍČKOVÁ, Eva (a kol.), *Sexuální násilí na dětech*, Praha: Portál, 1999, s. 45–46

2. VYMEZENÍ PROBLEMATIKY SEXUÁLNÍHO ZNEUŽÍVÁNÍ

2. 1 Závažnost problému

Sexuální násilí páchané na dětech patří bezpochyby k nejzávažnějším trestným činům a nejzávažnějším problémům naší společnosti vůbec. A to z mnoha důvodů. Na prvním místě je třeba říci, že jakékoli násilí se přímo dotýká svobody a osobní důstojnosti člověka, tedy těch nejzákladnějších principů existence každé lidské bytosti. Zneužívání dětí má však další specifika, která nebezpečnost a závažnost problému ještě prohlubují.

2. 1. 1 Závažnost z pohledu statistiky a psychologie

Už v úvodu bylo řečeno, jak alarmující je skutečnost, že sexuálně orientované násilné chování vůči dětem narůstá.⁶ O tomto trendu svědčí i statistiky zveřejněné Nadací Naše dítě, ze kterých je nárůst násilí patrný. V roce 2004 zaznamenali sociální pracovníci 1726 případů, kdy bylo dítě sexuálně zneužito nebo tělesně a psychicky týráno, což oproti roku 2002 představuje nárůst o 490 případů. Přímou sexuálně zneužito bylo v roce 2004 celkem 698 dětí, což opět představuje nárůst oproti roku 2002, tentokrát o 161 případů. Podle policejních zdrojů bylo od roku 2001 do roku 2004 znásilněno nebo pohlavně zneužito téměř 4300 dětí.⁷

Vedle znepokojujících výsledků statistik je nutné vnímat skutečnost, že oběťmi jsou děti, které se prakticky nemohou bránit. Velmi podstatný je také fakt, že často dochází k násilí přímo v rodině, ve které dítě vyrůstá, nebo je agresorem osoba z blízkého okolí dítěte. To samo o sobě komplikuje možnost takové jednání odhalit a postiženému dítěti pomoci.


[…]

prodiskutovat a nalézt nejvhodnější způsob řešení situace. Pastorující by se měl také pokud možno orientovat v oblastech prevence a v rámci své pastorační činnosti potom podporovat rodiče, aby otázku vhodné prevence neopomíjeli. Zde se jedná především o sexuální výchovu, která je odborníky označována za nejúčinnější preventivní opatření před nebezpečím zneužití. Ale ani znalost dalších opatření není na škodu, ať už jde o výchovu dětí ke zdravé sebedůvěře nebo o vytváření harmonického rodinného prostředí.

Co se týče sexuální výchovy, otevírá se zde pro pastorujícího poměrně široké pole působnosti. Může být žádán o radu rodiči, kteří si nevědí rady s otázkou sexuální výchovy svých dětí. Rodiče také mohou hledat vhodnou alternativu k sexuální výchově prováděné v rámci školní výuky nebo mohou řešit morální dilema, zda je tato forma sexuální výchovy pro jejich děti vhodná. Pastorující by měl umět nabídnout konkrétní pomoc, např. doporučit vhodného odborníka z křesťanského prostředí, doporučit vhodnou literaturu, měl by umět pomoci hledat rodičům na jejich otázky odpovědi. K tomu je nutné, aby znal postoj morální teologie k otázce sexuální výchovy, aby se alespoň rámcově orientoval v jejím obsahu a aby byl schopen předložit také oficiální postoj katolické církve k této otázce (ten je popsán např. v dokumentu *Lidská sexualita: pravda a význam*, který vydala Papežská rada pro rodinu). Vedle sexuální výchovy jakožto vhodného způsobu prevence jsou v této diplomové práci popsány také dva obecné výchovné principy, které mohou být inspirací pro křesťanské rodiče a které rovněž mohou splňovat požadavky vhodné prevence. Prvním způsobem je preventivní výchovný systém Dona Boska, tedy způsob tradiční, druhým pak je nový a poměrně revoluční princip tzv. sociální dělohy.

Vedle vymezení problematiky a vhodných způsobů pomoci a prevence bylo dalším cílem této práce zprehlednění různorodé péče poskytované zneužívaným nebo ohroženým dětem v České republice. V této části práce byla popsána struktura psychosociální sítě pomoci s důrazem na ty její prvky, které řeší právě problematiku zneužívaných dětí. Součástí této části jsou také kontakty, které je možné využít, ty nejdůležitější jsou uvedeny přímo v textu práce, souhrnný přehled pak podává Příloha II. Velmi důležitá je činnost křesťanských linek důvěry, která byla popsána rovněž v této části práce.

V závěru diplomové práce je potom popsána služba vnitřního uzdravování, která je důležitým vkladem, jímž může přispět k řešení tak vážného problému, jakým zneužívání dětí bezesporu je, sama církev.

A zde se už dostávám k úplnému závěru práce a jejímu hlavnímu cíli, kterým bylo navržení obecně platných zásad využitelných v rámci pastorační činnosti. Ty jsou shrnuty v poslední kapitole diplomové práce. Vedle již zmiňované služby vnitřního uzdravování, schopnosti spolupracovat při odborném řešení problému, nabídky pastoračního rozhovoru nebo podpory zdravé prevence včetně vhodné sexuální výchovy, by měla být hlavní zásadou především ochota pastorujícího doprovázet zraněné dítě i jeho rodinu na nelehké cestě překonání a uzdravení tak traumatizujícího zážitku, jakým je bolestivý a ponižující akt zneužívání. Pastorující by měl být schopen nabídnout svou přítomnost, porozumění, soucítění, podporu a samozřejmě v neposlední řadě i modlitbu.

Je třeba podotknout, že nebylo možné do rozsahu práce zahrnout všechna témata související s problematikou zneužívání, jedním z nich je například palčivý a aktuální problém zneužívání dětí duchovními. Tato komplikovaná problematika vyžadující hluboké pochopení a odborné posouzení problému byla zpracována v knize J. Augustina *Hluboce zranění*, která byla v této práci rovněž citována.

Na úplný závěr této práce bych se ráda inspirovala názory odborníků, kteří uvádějí,²²³ že každý případ sexuálního násilí na dítěti je zcela jedinečný a neopakovatelný, a to podstatné, čím můžeme zneužitému dítěti prospět, je ochota mu pomoci a důvěřovat mu a snaha doprovázet ho ve spletnosti jeho bolestí, pocitů a potřeb, aniž bychom ho zraňovali tím, že budeme spoléhat na nějaký osvědčený všeobecně aplikovatelný recept nebo radu. Jako je každý případ jedinečný a neopakovatelný, tak i každé řešení musí být neopakovatelné a jedinečné. Jen naše účast, podpora a důvěra ke zraněnému dítěti by měla být vždy ta největší.

²²³ VANÍČKOVÁ, Eva (a kol.), *Sexuální násilí na dětech*, Praha: Portál, 1999, s. 9

5. PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY

Prameny

- CHMELÍK, Jan (a kol.), *Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita*, Praha: Portál, 2003, ISBN 80-7178-739-6, Národní knihovna České republiky, Klementinum 190, Praha 1
- ŠRAMOVÁ, Blandína, *Domáce násilie páchané na deťoch a mládeži*, Nitra: Univerzita Konštantína Filozofa, 2004, ISBN 80-8050-750-3, Slovenská národná knižnica, Námestie J. C. Hronského 1, 036 01 Martin, Slovenská republika
- VANÍČKOVÁ, Eva (a kol.), *Sexuální násilí na dětech*, Praha: Portál, 1999, ISBN 80-7178-286-6, Národní knihovna České republiky, Klementinum 190, Praha 1
- WEISS, Petr (a kol.), *Sexuální zneužívání dětí*, Praha: Grada Publishing, 2005, ISBN 80-247-0929-5, Národní knihovna České republiky, Klementinum 190, Praha 1
