Posudek diplomové práce

autorka: Marie Böhmová
název: Problematika zneužívaných dětí v pastoraci
vedoucí: Ing. Aleš Opatrný, Th.D.
rok: 2006

Předkládaná diplomová práce splňuje požadavky kladené na magisterskou práci. Po formální stránce se jedná o velmi pečlivě propracovanou práci: text lze rozdělit na dvě části – první vymezuje problematiku sexuálního zneužívání a druhá se zabývá možnostmi pomoci a prevence obecně, a pak i konkrétně v pastoraci.

Nemá smysl, abych vyhledával nějaké „hnidy“ v práci pouze proto, že se to od opo-
nenta očekává. Práce je velmi kvalitní: má jasnou stavbu, definuje a rozvíjí konkrétní myšlen-
ku a dochází k jasně formulovanému závěru. Současně neupadá do zjednodušujících schémat,
že by křesťanství bylo samo o sobě lékem na všechny potíže životních situací. Snad pouze
neměla autorka odvahu uvést bolestivé téma poslední doby: sexuální zneužívání dětí
v pastoraci. V ČR se sice jednalo pouze o ojedinělé případy, ale asi není možné hledět pouze
na kvantitu: sexuální excesy kněží vůči dětem jsou velmi závažný problém – i když je velmi
obtížné najít k tomu hodnověrná data.

K formální stránce práce bych doporučoval přesněji odlišit, kdy citace pod čarou je
odkazem na myšlenku (pak by měla být uvedena částicí *srov.* nebo *viz*) a kdy je doslovnou
citací díla (pak by měla být v textu uvedena uvozovkami).

Práci doporučuji k obhajobě.

Kajetel Eliáš